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FKLKLOS SZERKESZTŐ: 
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CliYVÉD. 

Nvilttéri cikkck soronkint 
40 fillérért  közöltetnek. 

Megjelenik minden a i e r d i n . 
Elofuetéal  ar: KRÓSZ évre 8 kor. (Külföldre)  12 ko>. 

Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 
Hirdetési dijak a l e g o l o s ó b b a n aaámittatnak 

Hátiratok nem adatnak vlaaaa 

Jubi l eum. 
Ausztria császára a mult héten ünnepelte 

hatvan íves uralkodói jubileumát. 
A nagy esemény a schönlirunni kastély-

Mária Antoinette termében zajlott le. melynek 
legkimagaslóbb része a német követsége* fe-
jedelmek hódolata volt nz agg uralkodó elótt. 

A fejedelmeket,  kik valamennyien nemet 
egyenruhát viseltek annak a kifejezésekép. 
hogy mint német követsége» fejedelmek  kíván-
ják az osztrák császárt üdvözölni. Vilmos csá-
szár vezette I. Kerencz József  ele. Ült voltak: 
Luitpold bajor régensherceg. Frigyes Ágost 
szász király, Vilmos wUrtu-nberşi kiltály. Fri-
gyes badeni nagyherceg, Ágost oldenburgi nagy 
herceg. Frigyes Ferenc mecklcnhurg-schwérin 
nagyherceg. Frigyes anbalti herceg, IV Lipót 
lippei berceg, György samburg-lippei lierceg 
és Hamburg város polgármestere. 

Mint láthatjuk a német követseges feje-
delinek valamennyien személyesen megjeleli 
tek Schönbrunnban. bogy kifejezzék  szerencse 
kivánataikat. Mindenesetre az öreg császárnak 
ez a jubileuma alkalmával végbement ünnep-
ség igen nagy jelentőségű. 

Tulajdonképen a németség egjüvétarto-
zásának. szellemi egységének dokumentálását 
láttuk. 

Rég, nagyon rég, egy évszázada már, hogy 
az európai államok ilyen demonstrációnak ta-
núi voltak. Csakhogy ekkor a leghatalmasabb, 
a legnagyobb, a német követséges fejedelmek 
doyenje az osztrák császár volt. Azóta sokat 
változott a viiág. Ausztria hatalma megtört, 
tekintélye aláhanyatlott s határozott akarata 
ellenére megalkották az egységes nemelbiro-
dalmat Ausztriától teljesen lüggetlenül. Ma 
már a germán világot a német birodalomban 
találjuk s ennek azemélyesitój:; a német csá-
szár. — 

Épen ezért különös tekintettel ezen nagy 
átalakulásra, bir törtéoeti jelentőséggel a scliöti-
brunni gratuláció. 

Elvitázhatatlan, hogy a jubileumnak po-
litikai jelentősége is van. A letűnt német szö-
vetség nyomán támadt magyar-osztrák és né-
met szövetség az olasz szövetséggel kapcso-
latosan megteremtette az európai békét. Iiz a 
körUlinény pedig különösen a gazdasági téren 
fel  nem fogható  jelentőséggel bir. A nagy ered-
mény létrehozásában az oroszláa rész a jubi-
láns császárt illeti. Mert belátása, bölcsesége 
az uralkodók példányképévé avatta. 

Magyaromágnak szorosan a császári ju-
bileum nem jelent semmit. Tehát nincs mit 
Ünnepelnünk, sőt fájó emlékek fűződnek hozzá. 

Mindazonáltal tekintettel az uralkodó sze-
mélyére, csak jót kívánhatunk  60 éves jubi 
leuma alkalmával I. Ferenc Józsefnek. A ma-
gyar nemzet mindig lojális volt uralkodója 
iránt, most is az. 

Alakitsunk szini kerületet! 
A nemzeti kultura egyik legnagyobb 

kincse az irodalom és ennek számottevő ága: 
a színművészet 

A színháznak  nagy mUvelő és nevelő ha-
tása van és a mellett általában emeli a nem-
zeti kultnrát, tisztítja  az erkölcsöket, fejleszti 
az Ízlést és hivatása mindezt szórakoztatva 
eredményezni. 

A nemzeti színészet  Ugye tehát fontos 
irodalmilag, szinmUvészetileg és fontos a kö-
zönségre, kUlönöeen a vidéki színház látogató 
közönségre azért, mert a kulturális igények 
mellett az élet egyik legnagyobb szükségleté-
nek, a szórakozásnak céljait szolgálja. 

A magyar nemzeti színészet  utolsó 50 
éves története olyan haladást mutat, amely 
példaszerű a melynek koronája a m. kir. opera, 
nemzeti színház ét a többi fővárosi színház. 

A kormány, nagyközönség és egyesek ál-
dozatkészsége, művészi érzéke olyan színvo-
nalra emeltek a nemzeti sziuészet ügyét fővá-
rosunkban, bogy bármely nyugati ország szí-
nészete mellett is elsőrangú helyet fogla-
lunk el. , 

Anule ez mind kevés. A nagyközönség, 
hatóságok, írók és kormányférfiak  belátták, 
hogy a vidéki színészetet is fejleszteni  kell: 
mert a magyarság, a nemzeti érzés, a magyar 
irodalom és a nagyközönség erdekei megkí-
vánják a színészet színvonalúnak emelését. 

K végből a lefolyt  évtized alatt a koi-
mány a vidéki színészetet országosul! szer-
vezte. uj egészséges, fejlődésre  képes alapokra 
fektette.  Az elótt a játékengedélyt nyert szín-
igazgatók nyakukba vettek az országot és 
m ndeuiiit, hol erre eng< delyt kaptak, szaba-
don játszhattak. Klófordult,  hogy egyik-másik 
varosban egy esztendő leforgása  alatt ;) - 4 
társulat működött és u nyújtott kétes élve-
zettel kimerítette a közönséget. 

A vidéki színészet rendezése ezt a van-
dorlást-kóborlást megszüntette, a vidéken mű-
ködő szintár.-ulatok szamát számszerűleg álla-
pitolta meg és azokat helyhez kötötte. 

Ma 31 vidéki színtársulat működik, cbból 
21 egyes városokból megalkotott szini kerü-
letben, a többi pedig nz ország vármegyéiből 
kormányhatóságilag szervezett 10 területben. 

A kerületi szervezetben egyrészt a kor-
mány erkölcsi és anjagi támogatása, má.-reszt 
a közönség pártolása folytán  a sziuészet fel-
virágzott es elérte azt a niveaut, melyet egy 
kulturállain színészetétől megkövetelhet. 

Azokban a varosokban azonban, amelyek 
eddig keiülelhez nem c allakoztak és amelyek 
az illető területre előadási jogot nyel t színigaz-
gató társulatát kénytelenek befogadni,  a szí-
nészet üg\e még mindig sok kívánni valót 
hagy hátra. Itt a színészet luüveló és neveló 
hatásáról, a szórakozni vágyók jogos igényei-
nek megfelel»  kielégítéséről beszélni sem lehet 

A kormánynak és különösen a vallás- es 
közoktatásügyi miniszternek, kinek ügykörébe 
most az összes szülészeti ügyek tartoznak, épen 
ezért a vidéki színészet fokozatos  emelése ér-
dekeben az a törekvése és a szinpártoló kö-
zönségnek az az osztatlan óhaja, hogy a vi-
déki színészetet mindinkább a kerületi rend-
szerbe szorítsa és ez által » területek és azon 
múködó színtársulatok 9zámát apassza 

Ezen kerUleti reudszer előnyei a követ-
kezők : 

Egyesülnek egyes Bzinpártoló városok kö-
zönségei és kerületbe tömörülnek. Létesitik 
közös szenüket: a közös színházi bizottságot, 
amely bizottság hivatva van a színészetet, mint 
kulturális akciót dirigálni és hivatva van a 
közönségnek a színészethez fűzött  érdekei fe-
lett őrködni. 

K végből az egyesült városuk e közös 
szerv utján pályázatot hirdetnek a célból, hogy 
n kerület színtársulatot kapjon és u beérkező 
pályázatok közül azt a színigazgatót válassza 
ki, amelyik neki művészeti és működés szem-
pontból megfelel.  Döntó ingerenciája vau te-
hát e bizottságnak a kerUleti szervezet mel-
lett mindjárt a legfőbb  dologban: n színigaz-
gató megválasztásában. A választott direktor-
nak feltételeket  tUzliet ki, kikötéseket állapít-
hat meg, szóval a nemzeti kulturális érdekek 
és a közönség szórakozási céljait megvalósít-
hatja. A direktor fölött  ur, rendelkezik mind-
azon dolgokbon, melyeket a színészet cél-
szerűen betölteni köteles. Beleszólása és ve-
tója vnn a tagok szerződtetése és kicserélése 
tekintetében. Megállapítja az egyes városok 
szini évadá'. melyet a színigazgató pontosan 
betartani kö'eles. Válogat a darabok között. 
A társulat létszámát megszabbja, őrködik a 
művészeti ügyekben és a nemtetszó magatar-
tást nemcsak kifogások  által, hanem impera-

tiv rendelkezéssel is — tehát mintegy ható-
ság — kiküszöbölheti. 

Sajnos mi mindezen előnyöket nélkülöz-
zük, mert kerületünk nincs, ilyenhez nem tar-
tozunk. Marostorda-, Brassó-, Fogarns-, Udvar-
>1}'-, Háromszék- és Csiktnegyékhól alakított 
szini terület városainak szinészeti ügye — 
Brassó, Marosvásárhely és Székelyudvarhely 
városokat kivéve, melyek a területből kilépve, 
kerületeket alakitoltak, illetve ilyenekhez csat-
lakoztak ép ezért még felette  siralmas. 

A területi koncessiót nyert igazgató tény-
kedéseibe beleszólási jogunk nincs, a társulat 
szervezésébe, a dalaitok megválasztásába, ki-
állításába, előadásába bele nem avatkozhatunk. 
A szini évadot meg nem szabhatjuk, akkor jön 
társulatával az igazgató amikor akarja és addig 
marad, a meddig neki csak jól esik. Szóval 
ki vagyunk szolgáltatva a mindenkori színigaz-
gató rideg üzleti számításainak, önkényéhek. 

Ámde a kerületi rendszer mellett köve 
telhetünk, megszabhatunk, protestálhatunk ; nz 
általános vezetői és ellenőrzési jogkör szá-
munkra biztosítva van és mindezeknek az ered-
ménye: szabályozott sziniévad, megválogatott 
erők. előirt darabok előadása, modern külső 
kiállítás. 

A kerületi rendszer előnye a területi fe 
lett szembeszökő. Annak megvalósítása, iro-
dalmi, művészeti és a közönség szórakozási 

nveinek kielégítése szempontjából elsőrendű 
és süi'gós feladat. 

Vármegyénk agilis főispánja,  aki minden 
kulturális akciónknak lelkes vezére, aki e ha-
társzéli vármegye érdekeit annyira szivén vi-
seli, megpendítette az eszmét, liogy szövet-
kezzék a kormányzata alatt álló vármegyének 
két városa: Csíkszereda és Gyergyószentmik-
lós más hasonló szinészeti mizériákban szen-
vedő városokkal és alakítsa meg ezekkel együtt, 
közös egyetértéssel az uj szini kerületet. 

Vármegyénk főispánjának  ezen akcióját 
életrevaló és nagy kulturális horderejű tervét 
városunk polgármestere által lolyó hó hetedi 
kére összehívott gyűlésen Csíkszereda város 
műpártoló közönsége egyhangúlag és nagy lel-
kesedéssel magáévá '.ette és elhatározta, hogy 
vármegyénk főispánjának  az eszme megpendi-
téséért köszönetet mond, ót a toval bi veze-
tésre felkéri  és egyszersmind kimondja, hogy 
maga részéről is megindítja a mozgalmat a te-
kintetben, bogy Csíkszereda, Gyergyószentmik-
lós, Xagyenyed, Szászrégen, Sepsiszentgyörgy, 
Kézdivásárhely és Foganta városok egy szini-
kerületbe tömörüljenek, belevouva nyári helye-
kül esetleg Tusuádfürdó,  Kovászna és Szováta 
fürdőhelyeket 

A polgármester tudatta az értekezlettel, 
hogy Molnár Gyula sziuigazgaté szintén fára-
dozik egy szini kerület létesítésén és ennek 
érdekében Csíkszereda város területére hely-
hatósági jogot kért. Tekintettel azonban az 
általunk megindított akcióra, nebogy azt egy 
hasonló törekvés veszélyeztesse, elhatározta, 
hogy a kért helyhalósági jogot legalább egy-
előre netu adja meg. 

Molnár Gyula kérvényének ily értelmű 
elintézése igen helyén való volt, mert elte-
kintve attól, bogy Molnár Gyula egy harmad-
rendű kis társulatuuk területi igazgatója, kiuek 
alig másfél  évi színigazgatói múltja színésze-
tünk megfelelő  ellátására kellő garanciát nem 
nyújt, a kerület perfekiuálásáig  személyi kér-
dések figyelembe  neui jöhetuek már azért nem, 
mert a helyhatósági jog megadásával agy a 
városi hatóság, mint a közönség bizonyos le-
kötöttségbe kerülne, amely a fejlődő  mozga-
lomnak alapos gátat vehetne. Ezért mindazon 
városok, amelyek általában az önalkotta sziui 
kerület előnyeit átértik és a kerület létesítése 
által a szinpártoló közönségnek haszoálni is 
akarnak, kötelességszerűen járnak el, hu Mol-

nár Gyula hasonló kérésére, hasonló válasszal 
felelnek. 

A fentebb  felsorolt  hét városnak oly nagy 
a szinpártoló közönsége, minden egyes alka-
lommal oly bó anyagi támogatásban részesül-
tek eddig is az ezen helyeken járt gyengébb 
társulatok, hogy ezen városok kerületbe tömö-
rülve igényüknek megfelelő  színtársulatnak 
egész évre biztos otthont biztosítanának. Tehát 
a kerület létesitéséuek e tekintetben sincs 
akadálya. 

Vármegyénk főispánja  a napokban haza-
úr és az általa megkezdett akció folytatásá-
hoz, melyhez ma már vármegyénk minden 
müveit polgára csatlakozott, bizonyára a leg-
nagyobb agilitással fog  hozzá, amely neküuk 
eleg biztusiték arra, hogy a rég vajúdó kér-
dés mihamarább megoldást talál. Mint érte-
sülünk a Főispán ur most már közvetlenül 
érintkezésbe fog  lépni az emiitett városok hi-
vatalos köreivel és az ügy felkarolására  hiva-
tott férfiakkal. 

Ha tehát a tervnek megnyerni szándé 
kolt összes városok, azok hivatalos körei, ve-
zető ferfiai  oly lelkesedéssel fogadják  főispá-
nunk tervét, mint amilyen jóakarattal és oda-
adassal főispánunk  a terv megvalósítására tö-
rekszik, akkor a szinpártoló közönség amaz 
óhaja, melyet jeleu cikkünk citnéül tettünk, 
folyó  óv szeptember havában, az uj szini év 
kezdetén mint befejezett  dolog igy fog  hang-
zani: végre meg van .az erdélyi második sziui 
kerület!" —a—«. 

tíérmaut. 
l>r. Lányi Júzsel püspököt további bérma-

utjában in mindenütt a legnagyobb lelkesedéssel 
és s/t: retet tel fogadták.  Rákosra ruenőleg először 
Mádé In Iván volt l'ogadtntás. A község nevében 
György pál János tanitó mondott szép üdvözlő be-
szédet. A válasz elhangzása után a menet Rákosra 
indult, ahol a diszkapunál Mánya Antal jegyző 
üdvözülte u püspököt, a templomban pedig Fekete 
Imre plébános 1'ugudta. A bérmálás szentségének 
kinsy.tsi.su május 5-én volt. Összesen 344-cn bér-
málknztak. A püspök a hérmálást megelőző szent 
beszédében azt fejtegette,  honnun vnn az erkölcsi 
és anyagi züllés az egyes községekben. S rámu-
tatott arra a nagy veszedelemre, amelyet e tekin-
tetben az alkohol, hitetleuség, káromkodás stb. 
okoz. — 

Madarason Só falvi  községi jegyző mondotta 
ii diszkapunál a fogadó  beszédet, inig a templomban 
Bullú János lelkész üdvözölte a fáradhatatlan  buz-
galmu főpapot.  A bértnalkozók száma 303 volt. A 
püspök beszédében a szülőknek a gyermekek iránti 
kötelességeit lejtegette. 

Karcfalvára  ti-áu délután érkezett, ahol Fe-
renez József  tauitó üdvözölte. Megható volt a fo-
gadás a templombau. ahol az agg Toinpos Mátyás 
nvug. szenttamási plébános, lelkész helyettes köny-
nyek közt ndott hálát az Istennek, aki neki öreg 
embernek, megengedte érni, hogy egy ily magasz-
tos funkció  végzésénél még egyszer szerepelhessen. 
Az ünnepi beszédben a püspök azt fejtegette,  hogy 
miudeuki éljen békességben az Istennel, családjával, 
embertársaival stb. 

Csikszeuttamáson a díszkapunál Péter József 
jegyző, a templomban Wilman Géza plébános fo-
gadta a főpapot.  Az ünnepi beszédben a családi 
életről, eunek tisztaságáról, a vad házasságról stb. 
beszélt 

Szentdomokosou Dániel József  jegyző és a 
templomban Lukács Vilmos plébános fogadták  a 
püspököt. Balánbáuyára 10-én érkezett, ahol a dísz-
kapunál hányászruhába öltözött diszbanderium várta. 
A bérmálás 11-én volt, amelynek végezte ntin gróf 
Rotmien báiiyatársulati elnöknél volt fényes  ebéd. 

lia Ián bányáról e hó 11-én érkezett Ceikeom-
lyőrn, ahol 12-én megpihent 8 már 13-án Delnén 
folytatja  bérmantjat 

A múltkor említet* papokon kivül a főpapot 
bérmautjában KŐrossy Géza lelkéaz is kíséri. BgO. 



Hájas 13. c s í k i l a p o k 20. aiám. 

A kizicaziatífl  tattól ilte-
A folyó  hó 11-én megtartott közigazga-

tási bizottsági Ülésen a megyei tiszti főorvos 
beterjesztette jelentését a vármegye március 
és április havi egészségügyi állapotáról. Már-
cius havában az egészségügyi állapotok felette 
kedvezők voltak, mig április havában főleg  a 
kászonl községekben és a felcsiki  járásban fel-
lépett vörheny több községben az iskolák be-
zárását vonta maga után. Igy bezárták az is-
kolákat Lázárfalván,  Csikszentmiklóson, Csik-
szentdomokoson, Csikmadarason, Készonjakab-
falván  és Szépvizen, melyek közlll azonban az 
időközben megszűnt járvány folytán  több ismét 
megnyílt 

A közigazgatási bizottság tárgyalta a me-
gyei közkórház bizottság legutóbbi üléséből 
előterjesztett jövő évi költségelőirányzatot és 
azon javaslatát, hogy a közkórbáz az égető 
szükségnek megfelelően  kibővittessék. A letár-
gyalt költségvetésben ott találjuk már a kór-
házi másodorvos 2000 korona javadalmazását, 
melyre — törvényhatósági és kormányható-
sági jóváhagyás után — a pályázat ki fog  hir-
dettetni. A kórház kibővítésére vonatkozólag 
tett javaslat az, hogy a kórház még 60 rendes 
és 12 elmebeteg részére szükséges ágygyal 
szereltessék fel,  a goudnoknak a meglevő tel-
ken lakás emeltessék, a fűtés  és világítás pe-
dig megfelelő  módon átalakittassék. 

Nagy hiányát érezte a kórház eddig is, 
hogy elmebetegek részére berendezett osztály -
lyal nem birt, holott köztudomásu dolog, hogy 
vármegyénk székely népe között elég sürün 
találkozunk elmebajosokkal s ilyenkor áll elő 
azon lehetetlen állapot, hogy megfelelő  elhe-
lyezés hiányában a legprimitívebb és legem-
bertelenebb kényszer eszközöket kell alkal-
mazol A bizottság megkereste a törvényha-
tósági bizottságot, hogy a szükséges építkezé-
sek megállapítása végett egy építési bizottsá-
got küldjön ki. Itt említjük meg, hogy csik-
taploczai illetőségű és Bukarestben elhalt 
Györgypál Kóza a közkórház javára 3000 ko-
ronát hagyott. 

Szász Lajos főjegyző  szóvá tette azt a 
csakugyan tarthatatlan állapotot, hogy dacára 
Szterényi József  kereskedelemügyi államtitkár 
itt tartózkodása alkalmával tett leghatározot-
tabb ígéretének, melyet főispánunk  személye-
Ben több izben, bizottságunk pedig felterjesz-
téseiben megsürgetett, a f.  évi május hó 1-én 
beállított uj vasúti menetrend a madéfalvi 
csatlakozáson semmit sem segített, sőt a csat-
lakozás lényegesen rosszabodott, mivel az 
eddigi orvosolni kért 35 perces várakozási 
idő ma — szinte hihetetlen — ül perc lett. 
Ennyi időt kell eltölteni az utasnak a madé-
falvi  kis állomáson jó és rossz időben, esőben 
és hidegben a szabad ég alatt, mivel az uta-
soknak az a kényelmük sincsen meg, hogy ha 
már egy Arát várakoznak, legalább közvetlen 
kocsikról legyen gondoskodva. A bizottság a 
Szász Lajos főjegyző  indítványát magáévá téve, 
sürgős felterjesztest  intéz a m. kir. kereske-
delemügyi miniszterhez a vasúti menetrend 
megváltoztatása tárgyában. 

A kir. tanfelügyelő  jelentést tett arról a 
nagyobb szabású akcióról, mely szerint a vár-
megye több közsegeiben — főleg  n nemzeti-
ségi vidékeken — iskolák felállítása  céljából 
a szükséges lépések megtétettek; ott pedig, 
hol a felekezeti  iskolák nem kielégítően mű-
ködnek, állami iskolák felállítása  szintén ja-
vaslatba hozatott. 

A esik mindszenti iskolaszéki elnök eló-
teijesztésére a bizottság fegyelmi  eljárást ren-
delt el a csikmindszenti elöljáróság tagjai el-
len azon kötelességmulasztás miatt, hogy az 
iskolalátogatást kellőleg nem ellenőrzik s ez 
okból mindennapos dolog, hogy 15—25 tanuló 
marad távol az előadásoktól. 

Fejer Sándor elnök bejelentette, hogy a 
pénzügyigazgatósági palota felépítése  tárgyá-
ban a pénzügyminiszterhez felterjesztés  intéz-
tetett, mire az ülés véget ért. — s. 

Ai erdélyi vármegyék uj 
beosztása 

Legközelebb a parlament elé kerül az 
általános választói jogról BZÓIŐ törvényjavaslat. 
Andrássy Oyula belügyminiszter azonbau első 
sorban a vármegyéket kívánja újból beosztani 
és ez által — a hol csak lehetséges - a 
magyar szótöbbséget biztosítani. 

Az ordélyi vármegyék uj beosztását érte-
sülésünk szerint a következőkben tervezi a 
belügyminiszter. 

Az erdélyi részekben a mai 15 vármegye 
helyett, melyek közlil 4 magyar és 12 oláh 
többségű, ai uj beosztás szerint csak 10 vár-
megye lenne: 6 magyar, 4 oláh és 1 német 
többségű. A magyar vármegyék a következők 
volnának: Háromszék—Brassó vármegye Brassó 
székbelylyel és állana a mai Háromszékből 
a mlklóevári járás leszámításával, Brassómé-
gyéből ai alvidékl járás leszámításával As 
és Fogarasmegye törcsvári járásától (214.000 
lélekből, 129X00 magyar, 61X100 oláh), 2 Csík-
megye, a melyhez a mai Csikmegye és Haros-
torda régenl felsőjárása  tartóznák (160.000 lé-

lekből 120.000 magyar) 3. Udvarhelymegye, a 
mely állana mai területéből leszámítva Maros-
tordával határos északnyugati részét, Nagy-
kükülIA kőhalmi járásból, Fogaras sárkányi 
Járásból Brassó alvidék! és Háromszék miklós-
vári Járásbői (170000 lélekből 106.000 magyar) 
4. Marostordamegye, a melyhez tartoznék a 
megye mai területe a régenl felsőjárás  leszá-
mításával, továbbá Marosvásárhely, Udvarhely-
megye határos széle «35.000 lélek) Kisküküllő 
erzsébetvárosi, dicsőszentmártoni és radnóti 
járásainak keleti fele,  Tordaaranyos tordai és 
marosludasi járásainak keleti réBze, Kolozs-
megye tekei, mezóörményesi, nagysánnási 
járásai egészen es a mocsi járás keleti nagyob-
bik része, Szolnokdobokából u békési járás 
délkeleti része és végül Beszterţzeuaszod be-
senyői járása (376.000 lélekből 180.000 magyar 
1G9.000 oláh). 5. Kolozsmegye, a melyhez tar-
toznék a megye mai területe, leszámításával a 
Marostordáboz csatolt résznek és az almási 
járásnak, továbbá Kolozsvár, Szolnokdobokából 
Szamosujvár és a szamosujvári Járás délkeleti 
része: Tordaaranyoshól Torda városa és a 
tordai járás nyugati magyar jellegű része és 
oz alsójárai járásból Tordaszentgyörgy (221.000 
lélekből 111.000 magyar, 110.000 oláh). 

Oláh többségű vurmegyék volnának: 1. 
Szeben-Fogarasmegye, a mely állana a Sze-
benmegye mai területéből, a fogarasi  és alsó-
árpási járásból, valamint Alsófehérmegye  vízak-
nai járásból Vízakna városával együtt (242.000 
lélek) 2. Hunyadmegye (a mai terület és arad-
megyei nagyhalmágyi járás 325.000 lélekkel) 
3. Alsófehérmegye,  a mai terület a vízaknai 
járás leszámításával, Tordaaranyos föntmaradt 
része, Kisküküllómegye bosszuaszói járása 
egészen, valamint a dicsőszentmártoni és rad-
nóti janisok nyugati része 338.000 lélekkel. 
4. Besztercze-Dobokamegye, Dés székhelylyel, 
a inui terület, leszámítva az átkapcsolt része-
ket és Kolozsmegye almási járása 317.000 
lélekkel. 

Viszonylagos német többségű vármegye 
volna N'agykUkUllő, n mely állana a megye 
mai területéből uz l'dvarhely megy éhez átkap-
csolt rész leszámításává! és a kisküküllóme-
gyei erzsébetvárosi járás délkeleti részéből meg 
Erzsébetvárosból (.131000 lélek). — Amint 
látjuk nz uj beosztás szerint öt kis vármegye 
Brassó, Fogaras, Kisküküllő, Beszterczenaszód, 
Tordaaranyos, a szomszéd vármegyékbe olvad 
be, a székely vármegyék területe jelentékenyen 
megnagyobbodik és igy a magyarság nagy-
számú idegen elemet köt le, a legnagyobb vár-
megye iMarostorda) magyar lesz és a székely 
megyéket a magyar többségű Kolozsmegye 
összeköti a Királyhágón innen fekvő  magyar 
megyékkel. A 4 oláh vármegye közül csak 
háromban: Szeben, Fogaras. Besztercedoboka 
és Alsófehérmegyékben  a magyar német kisebb-
ség igen jelentékeny és politikai, meg a gaz-
dasági uralmat a kezében tartja. Csupán egy 
vármegyében (Hunyad) gyöngébb a magyarság 
arányszáma, de itt is nagy anyagi és szellemi 
erővel rendelkezik. 

A debreoseni Székely Társaság 
közgyűlése. 

Folyó évi május hó 3-án délelőtt tartotta 
meg, a felsőbb  kereskedelmi intézet díszter-
mében 6-ik évi közgyűlését. Az elég szép szám-
mal egybegyűlt tagok s érdeklődők éléuk he-
lyeslése mellett, a távollevő Lestyán Adorján 
kir. tanácsos elnök helyett. Székely Ferencz 
ügyvezető alelnök nyitotta meg a közgyűlést. 
Tartalmas és nemes lelkesedéstől áthatott el-
nöki megnyitójában találóan hangsúlyozta, hogy 
ennek a nemes és hazafias  czólnak érdekében 
buzgoikodni, cselekedni nemcsak a székelység, 
hanem az egész magyarságnak közérdeke, 
amennyiben ennek a hasznos, eredményes mun-
kát végző társaságnak hazflas  törekvése oda 
irányul, hogy részben a mult mulasztásait pó-
tolja, részben pedig az erdélyi magynrságot 
veszélyeztető, s magyar nemzeti czélokkal el-
lentétben álló nemzetiségek czéltudatos akna-
munkáját, a székelység és az erdélyi magyar-
ság megerősítésével ellensúlyozza, a szónál 
sokkal hathatósabb és beszédesebb tettekkel, 
szegénysoreu székely fiuknak  különböző ipar-
ágakban való kiképeztetésével, s a zemzetiségi 
vidékeken már eloláhoaodott magyar gyerme-
kek megmentésével. 

Az elnöki megnyitót dr. Deseő Kálmán 
máv. titkár, egyúttal társasági titkár nagyobb-
szabáan, élvezetes s magasabb szempontokból 
kiinduló évi jelentése követte, mely a legna-

gyobb mértékben lekötötte a hálás hallgató-
ság ügyeimét. A jól kiérdemelt taps után 
Csiky Lajos lovag indítványára, a közgyűlés 
a remek jelentésért, a titkárnak jegyzőkönyvi 
köszönetét nyílvánitótta. Igen kedves és meg-
ható jelenség volt a Bzékely tanonezok bemu-
tatkozása. Első sorban a már felszabadultak, 
kik közül a május hó elején felszabadult  László 
József  asztalos-segéd szivből jövő és sziveket 
megindító szép szavakban köszönte meg a 
székely Auk nevében, a nemesszivü társaság 
Jótéteményeit,  s különösen Székely Ferencz 
ügyvezetőnek határtalan jóságát, aki igazán 
apai gondviselésben részesíti a székely tanon-
ezokut és az itten felszabadult,  itten munkál-
kodó székely fiukat.  Oly ügyesen és oly köz-
vetlenséggel mondotta el az általa megirt kis 
beszédet, hogy sokaknak szeme könyvbe borult. 

A Társaság vagyoni állapotúról szóló je-
lentést Bárdos Géza és Somossy László szám-
vizsgálók nyújtották be. A pénztári kimutatás 
p következő: 

Maradvány a mult évről 52'77 K. Tag-
sági dijakból 521 K. Adományok és gyűjté-
sekből 117Ü16 K. Összesen 1749 93 K. Ezzel 
szemben kiadás, amelyből a ruhanentüekre 
1488 K. 52 »111. ment, 1691 05 K. Pénztári 
maradvány 58'88 K. Az alapítványok összege 
820 koronára rug, amely összeg gyümölcsö-
zőleg van elhelyezve. 

A Társaság eddigelé 76 székely fiút  he-
lyezett el Debreczenben és vidéken kisiparo 
soknál. Ezek közül nem vált be 21, felszaba-
dult 20. kiképzés alatt van 35. 

A tisztiknrba Györffy  Aladár ellenőr le-
mondása folytán,  dr. Kovács József  gazd. aka-
démiai segédtauár választatott be, a választ-
mány pedig dr. Magoss György városi tiszti 
főügyészszei  egészíttetett ki, 

A fellelkesült  tagok nagy gyönyörűséggel 
nézték és adták kézről-kézre a szintén most 
májusban felszabadult  Szentgyörgyi Zsiga szé-
kely tanonuznak, Losonczi János lakatos-mes-
ter derek tanítványának remek miivét, egy 
óriási Wertheim-lakatot, amelyet ócska va-
sakból kalapált össze s dolgozott ki olyfino-
inan, hogy a lakat bezárása és kiuyitása a 
finom  zsebóra felhuzásázal  vetekedett könnyű 
ség és finomság  dolgában. 

Székely Társaságunk féuyesen  elópél-
dákkal tesz arról bizonyságot, hogy szerény 
eszközökkel is leltet hasznusnt végezni, ha 
nem hiányzik hozzá a buzgolkodás. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Áthelyezés. Hutiray Gyula m. kir. 

honvéd főhadnagy  itteni állomáshelyéről Bras-
sóba helyeztetett át. Uj állomását már el is 
foglalta. 

— Eljegyzés. Lukács Mózes predeáli 
határrendórségi fogalmazó  közelebbről váltott 
jegyet csíkszeredai Jakab József  szabómester 
leányával Annuskávul. 

— Kinevezés. Dr. Zakariás István szép 
vizi községi és körorvos vasúti orvossá nevez-
tetett ki. 

— Házasság. Németh Elemér gyergyó 
Bzentmiklósi mérnök, a villamos telep igazga-
tója, folyó  hó 12-én vezette oltárhoz kecer-
pálvágási Fischer Jolánt Gömörmegyében, Ger 
llczén. 

— A kamatláb leszállitasa. Az oszt 
rák-magyar bank főtanácsa  Bilinszky lovag 
kormányzó elnöklése alatt a bankkamatlábnak 
fél  százalékkal való leszállítását határozta el. 

— Kinevezés. A pénzügyminisztérium 
vezetésével megbízott miniszterelnök Gözsy 
Gézát, a miniszterelnökségénél alkalmazott se-
gédfogalmazót  u pénzügyminisztériumhoz mi-
niszteri fogalmazóvá  nevezte ki. 

— Áthelyezés. Heimler Lajos máv. 
mérnök a Gyergyó-Szentmiklóson felállított  uj 
osztály mérnökséghez helyeztetett át. 

— A műkedvelő előadás elhalasz-
tása. Folyó hó 9-ére tervezett műkedvelői 
előadás, egy ik főszereplő  családjában bekövet-
kezett haláleset miatt május 16-ára, esetleg 
bizonytalan időre elhalasztatott. 

— Megfellebezett  allspán-választas. 
Folyó évi április 15-én választották meg 11 
szótöbbséggel dr. Sebesi Jankót dr. Valentsik 
Ferenccel szemben Udvarhely vármegye alis-
pánjává. A választással némelyek nincsenek 
megelégedve, azért a választás körlll tapasz-
talt szabálytalanság indokával jogkérvényt ad-
tak be a közigazgatási bírósághoz és ettől 
várják a választás megsemmisítését. 

— A brassói kölöakonyha bukása. 
A brassói közöskonyhát folyó  évi január else-
jén alapították az ottani magyarok, de a ta-
gok sorába szászok és románok is beléptek, 
miután a gyomornál véget ér a nemzetiségi 
kérdés. A konyhái azonban hanyagul vezették, 
a tagok lassankint elmaradoztak, igy 1600 ko-
rona hiány mutatkozott, mivel ezt az összeget 

közőfen  kellene viselniök, de erre hajlandó-
ságot nem mutatnak; a közös konyha, mint 
más ''árosokban, ugy Brassóban is megbukott. 

— Iskolalátogatás. Kuncz Eiek a ko-
lozsvVi tankerület főigazgatója  a csiksomlyói 
róm. tnth. főgimnázium  ügyeinek szokásos évi 
megvizsgálására f.  hó 11-én Csiksomlyóra ér-
kezett, Ugyancsak e hó 11-én kezdette meg és 
12-én befejezte  Dr Nagy Ernő egyetemi tanár 
az ors,. közokt. tanács tagja, látogatását, akit 
a vall»- és közoktatásügyi miniszter a törté-
nelmi <-! földrajzi  tanítás megfigyelésére  kül-
küldött ki ugyanezen intézethez. 

— .Majális. A Csiksomlyói Jótékony Nő-
egylet f|  hó 16-án a bükk szélen levó táncz-
helyen -nájálist rendez, amelyre az érdeklő-
dőket ezúton hívja meg a rándezőség. 

— Halálozás. Lapunk zártával értesü-
lünk Kotács Lajos földbirtokos  haláláról, aki 
hosszas betegsége után életének 75-ik évében 
folyó  hó 12-én este, Karczfalván  meghalt. 

— Véletlen halál. Szentimrén Bak i 
Károly földbirtokos  fia  Ferencz IV. éves képez-
dész f.  hó 10-én, — mint értesülünk véletle-
nül — meglőtte magát és meghalt. Édes apja 
9-én jött jtánna Somlyóra, hogy azon az este 
tartott táncmulatságon résztvehessen. A mulat-
ságnak szomorú vége lett. Szülőinek fájdalmát 
súlyosabbá teszi az a tudat, hogy a szorgal-
mas és jó tanuló fiuk  tnár nemsokára bevé-
gezte volna tanulmányait. 

- - A hatásköri bíróság. A kir. Curia 
folyó  hó 6-án teljes ülést tartott, Obershall 
Adolf  cuiiii elnök elnöklete alatt, s megválasz-
tották ezúttal az uj május elején életbelépett 
hatásköri liiróság tagjait. Az elnök megnyitó-
jában röviden körvonalazta az uj bíróság cél-
ját és hatáskörét. H szerint ez a bíróság hi-
vatva van dönteni a közigazgatási hatóságok 
és a kir. bíróságok között felmerülő  hatásköri 
ügyekben. A bíróság hat tagu tanácsban dönt, 
az első három évben a kir. Curia elnökének 
vezetésével. A tanács három tagja curiai biró, 
a másik hárotn pedig közigazgatási biró. 

— A magyarok és az oláhok vé-
res verekedése. Nagyvárad közelében, Fn-
gyivásárhely melletti zarándi erdőben dolgozó 
kétszáz nlali munkás folyó  hó 5-én este bal-
tákkal és üizesvégü karókkal fölfegyverkezve 
megtámadta az ott dolg >zó száz főnyi  magyar 
munkást. Verekedés támadt, amelynek nyolc 
csendőr vetett véget. A verekedésben hárman 
életveszélyesen és mintegy tizenöten súlyosan 
megsebesültek. Husz fóczinkost  letartóztattak. 

— Az ügyvédek nyugdijintesete. 
Giinther Antal igazságügyminiszter néhány nap-
pal ezelőtt az országos ügyvédi gyám- és nyug-
dijintézetrúl szóló törvényjavaslatot a képvi-
selőház asztalára letette. A budapesti ügyvédi 
kamara választmánya korszakalkotónak  tekinti 
ezt a törvényjavaslatot a magyar ügyvédi kar 
életében. A választmány utasította dr. Pap Jó-
zsef  kamarai titkárt, hogy az igazsagügyi bi-
zottság részére memorandumot dolgozzon ki, 
amely az intézmény előmunkálatainak történe-
tét tüntesse fel  és vázolja azokat ez okokat, 
amelyek ez intézmény életrehivását ugy az 
ügyvédekre, mint a nagyközönségre egyaránt 
foutossá  teszik. 

— A Curia és a Bzinészerkölos. Ér-
dekes elvi döntést hozott most a Curia a szí-
nész erkölcsét illetőleg: Krehnyai Béla, a .Győri 
Napló" volt szerkesztője, lapjában .Szilasi 
Etel távozása" címen, kemény hangú bírálatot 
tett közzé, melynek éle Mezei Béla győri szín-
igazgató ellen irányult. A direktor panaszára 
a gyórí kir törvényszék és a győri kir. tábla 
a cikk szerzőjét becsületsértés miatt 150 ko-
rona pénzbüntetésre ítélte, A vádlottnak Be-
miségi panaszát a kir. Curia most azon indo-
kolással utasította e>, hogy annak a kijelen-
tése, hogy egy színigazgató minden ok nélkül 
ravaszság felhasználása  mellett egy mllvéiz-
nőt szándékos megkárositási czélzatból a szín-
háztól elüldözött, mindenesetre meggyalásást 
foglal  magában, az a felfogás  pedig, bogy a 
művészettel való foglalkozás  más erkölcsi ala-
pot teremt, mint egyéb hivatás és pálya, a 
törvénynek az általános erkölcsnézetekre tá-
maszkodó alaptételeibe ütközik. Időközben a 
soproni bíróság Mezei Béla javára Szilasi Etelt 
2000 korona előleg visszatérítésben marasz-
talta, ami nyilvánvaló bizonysága annak, hogy 
hogy Szilasi távozásával az igazgató káro-
sodott. 

— Uj határszeli őrségek. Andrássy 
Gyula gróf  belügyminiszter legutóbb a követ-
kező határszéli őrségeket létesítette Erdélyben: 
Zsilyvajdejvulkán községben és a Livazény 
községhez tartozó Szurdukszorosban (Hunyad-
megye i. A brassói határszéli rendőrkapitány 
működési területén Breáza és FelsótörCsvár 
községben (Fogarasmegye), a Hosszufalu,  nagy-
községhez tartozó Ósáncztelepen (Brassómegye) 
a Magyarbodza nagyközséghez tartozó Krassna 
telepen, Sósmezó nagyközségben (Háromszék-
megye). a beszterczei határszéli rendőrkapi-
tányság működési területén Qyimesbdkk nagy-
községhez tartozó Barútos telepen és Gyergyó-
békás nagyközségben (Csikmegye) és Alsőborgó 
községhez tartozó Dornavölgy telepen (Besz-
tercze Naszódmegye). A felsőtörcsvári  őrség ez 
év augusztus 1-én, a többi óreégek pedig már 
e hónap 15-én kezdik meg működésűket. 
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— Haláloaia. őszinte részvéttel adunk 

bírt  Horváth György honvédszázados haláláról, 
aki már hosszabb idö óla betegeskedett és 
most szívszélhűdés  következtében meghalt Bu-
dapesten. Pár évvel ezelőtt elveszítette  fele-
ségét néhai Nagy Sándor Ügyvéd leányát Er-
zsikét, hátra hagyva két kedves és Bzép gyer-
meket, Ferikét fi Erzsikét. A könyörtelen sora 
most megfosztotta a szegény gyermekeket 
édeaapioktól akkor, mikor legnagyobb szük-
ségUk lett volna rájok. Igaz szívből  kívánjuk, 
hogy a megszomorodott árvák fölött őrködjék 
a gondviselés. 

A család a következő gyászjelentést adtn 
ki : Horváth Ferike és Erzsike elemi iskolai 
tanulók maguk és rokonaik nevében bánatos 
szívvel  tudatják, hogy szent emlékű édes any-
juk utáó forrón Bzeretett jó édes apjokat 
Horváth György m. kir. honvédszázados törzs-
tiszt Jelöltet, ki f, hó 7-én este 10 órakor éle-
tének 48-lk évében Budapesten a Vöröskereszt 
kórházban hosszas szenvndés után elhujiyt, az 
Ur magához Bzólitotta. Ó adta nekünk, O vette 
nekünk ; legyen áldott az 0 neve és akarata 
HUlt tetemeit szülőföldjére visszahozva, f. hó 
10-ikén, vasárnap délután 4 órakor fogjuk az 
evang. ref. egyház szertartása szerint a kolozs-
vári vasúti pályaháztól a köztemetőben levő 
családi sírboltban elhelyezni. 

— A kathollkas autonomia és kong-
nia. Apponyi Albert gróf  vallás- és közok-
tatásügyi miniszter elkészítette a kntholikus 
egyházi önkormányzat törvénybe iktatásáról 
szóló törvényjavaslatot, melyet még e hónap 
folyamán  a képviselőház elé szándékozik ter-
jeszteni. A javaslat csak néhány szakaszból 
áll. Az első szakaszban az nz elvi kijelentés 
foglaltatik,  hogy miként a többi vallásfeleke-
zeteket, ugy a katholikus egyházat is megil-
leti az önkormányzati jog és a magyar állam-
hatalom. A katholikus egyháznak ezt az ön-
kormányzati jogát elismert, s becikkelyezi. A 
többi szakaszokban felhatalmazás  van a kat-
holikus önkormányzati szervezetről való sza-
bályrendelet megalkotása. A javaslat abliól 
indul ki, hogy az államhatalom nem oktrohál-
hatja rá az önkormányzati szervezetet a kat-
holikus egyházra, hanem törvényhatósági jog-
gal ruházza fel  arra nézve, hogy az egyház 
önmaga alkossa meg az autonomiai szerveze-
tére és működésére vonatkozó szabályait Az 
önkormányzattal szemben az államhatalom ré-
Bzére a felügyeleti  és ellenőrzési jog bizto-
síttatik. Eunelfogva  az alkotandó szervezeti 
szabályzatot legfelsőbb  megerősítés végett a 
királyhoz kell felterjeszteni,  mint ez a pro-
testáns zsinati törvényekkel és a görög keleti 
kongresszusi határozatokkal történni szokott. 
A katolikusok is tehát a többi felekezetekkel 
paritásos jogalapon nyerik az egyházi önkor-
mányzatot és aztán tőlük függ,  hogy mily 
Bzervezetet és hatáskört akarnak adni az ön-
kormányzati testületnek. A katholikus kong-
resszuson a püspöki kar ezt az álláspontot 
foglalta  el, melyet most Appouyi Albert gróf 
javaslata képvisel, perhorreszkálván azt. hogy 
az országgyűlés szabja meg a katholikus ön-
kormányzati testület szervezetét és hatáskö-
rét, mert ez szerintök ellenkezik az egyház 
alkotmányával és szabadságával. Előrelátha-
tóan ez a néhány szakaszos törvényjavaslat 
hamarosan keresztülmegy az urszággyülésen. 
A szervező kongresszust még az ószszel össze-
hívják. Elkészült továbbá a katholikus lelké-
Bzek kongruájának reudezéséról szóló törvény-
javaslat is melyet a miniszter szintén ebben 
a hónapban nyújt be a képviselőháznak. Ez 
a javaslat szintén rövid, körülbelöl nyolcz sza-
kaszbél áll. E Bzakaszok tulajdonképpen a 
többi felekezetek  kongruájáról alkotott 1898. 
évi A1V- t.-czikknek azokat az intézkedéseiket, 
amelyek főleg  a kongrua jövedelmi kiegészí-
téséből való kizárásnak, vagy a kedvezmény 
elvesztésének okaira vonatkoznak, kiterjesztik 
a katolikus lelkészekre is. Az uj szakaszok 
jóformán  csak az 1898. évi XIV. t.-cz. intéz-
kedéseitől való eltéréseket foglalják  magukban. 

— Műkedvelői előadás. A csikszent-
imrei ifjúsági egyesület f. hő 9-én a .Kisma-
daram" cimii 3 felvonásos vig színmüvet  adta 
eló az iskola termét zsnfolásig megtöltött intel-
ligens közönség előtt. A szép előadást a közön-
ség folytonos taps és általános dicséretével 
honorálta. Ugy is van I mert a szereplók tu-
dásukkal, korrekt és bátor fellépésükkel egy-
mást tulliciitálták. A nagyszámú vidéki közön-
ség pedig azon jóleső tudattal és ígérettel  távo 
lott el körünkből, hogy az igaz kellemes estét 
töltött el Csikszentimrén, s a minél elóbb 
rendezendő hasonló Ünnepélyen kész örömest 
meg fog jelenni. Ez alkalommal felülflzettek : 
Lórincz Sándor 5 kor., Cseh Károly, Fenyvesi 

2—2 kor., Bodó József,  András György, 
Darvas Albert, Balló János, Szász Pál 1 — 1 
kor., Balló Vilma, Balló Gézáné, Pálosi X. 
Ferencz József,  Incze Sándor, Gergely Ferencz 
00—60  öllért. Fogadják a nemes pártoló kö-
zönség és felttlfizetók  a rendezőség bálás kö-
szönetét A tiszta jövedelem 121 korona. 

— Idegen ajkn iskolások jutalom 
fcönyve.  a magyar közművelődési egyesüle-
tek sok évi megfigyelései. után, arra a tapasz-
talatrajutottak, hogy az idegenajku elemi iskolai 
tannlók az eddig szokásos „jutalomkönyvek4* 
helyett szi»esebbeu fogadják és olvassák a 
gyermeklapokat, a melyeket, hetenkint vagy 
kéthetenkínt megismétlődő jutalmazásul, a 
kultoregy letek számukra előfizetnek.  A kir. 

tanfelügyelők  és a tanítók is sziote egyhan-
gúan elismerik ezeknek a jutalom-gyermekla-
poknak a magyar nyelv terjesztése szempont-
jából való nagy jelentőségét és kiváló fontos-
ságát. A gyermekek meleg érdeklődéssel és 
szeretettel olvassák s türelmetlenül várják azt 
a napot, a mely meghozza nekik a várvavárt 
képes magyar újságot. A gyermeklap legtöbb 
helyen a fél  falut  bejárja, mindenütt nyomot 
hagyva az olvasók szivében-lelkében. A F. M. 
K. E. kezdésére most a magyarországi közmű-
velődési egyesületek, nevezetesen : a F. M. K. 
E. az Országos Magyar Szövetség, a I). K. E. 
az Országos Magyar lskola-Kgyesület, a D. M. 
K. E., a Pozsonyi Magyar Közművelődési 
Egyesület, az Eperjesi Széchenyi Kör, a bor-
sod— miBkolc/i, vendvidéki, újpesti, verseczi, 
beregvármegyei, sárosvárniegyei, soraogyvár-
megyei, a feisőoógrádmegyei,  a zemplenvár-
megyei és a gömörkishontvánnegyei közmű-
velődési egyesületek, a Körmöczbányai Magyar 
Egyesület, az Országos Nemzeti Szövetség, a 
Nagypéntek' rteformátus  Társaság, a Hazafias 
Olvasmányokat Terjesztő Egyesület, a Buda-
pesti Népoktatási Kör és a Budapesti Könyv-
tár Egyesület együites fölterjesztést  intéztek 
Wekerle Sándor dr. miniszterelnök, Apponyi 
Albert grof  vallás és közoktatási, Amlrássy 
Gyula grof  belügyi és Darányi Ignácz dr. föld-
ipivelésügyi miniszterekhez, hogy l'ósa Lajos 
Én Újságom czimü gyermeklapját, tárczáik 
terhére, az ország összes nemzetiségi vidékein 
és nyelvliatárain fonálló  iskolák legjobb ide-
genajku gyermekei számára fizessek  eló 

— Az esküdtek klsorsolasa. A csík-
szeredai kir. törvényszék f.  hó 8-án az esküd-
tek szolgálati lajstromának megállapítása végett 
nyilvános ülést tartott, melyen a marosvásár-
helyi ügyvédi kamnrát dr. Fejér Antal kép-
viselte. Az esküdszék elnöke Gyalókay Sándor 
kir. törvsz. elnök, bírái Jcrzsák János, kir. 
ítélőtáblai biró és László Géza, kir. törvszéki 
biró. Ügyész Jeney László, jegyzó Ferenczy 
Ernő. Kendes esküdtek : Jáuosy György, id. 
Dávid Ignácz, Tamás Dániel, Tompos l'ál, 
Domokos lstvun, Drótos János, Lázár Fereucz, 
Elekes J. Márton, Lázár Árpád, dr. Daradics 
Félix, Elthes Zsigmond, Csedo Gábor, Karda 
i'eter, Kajtár István, Deák Elek, Ilács Béla, 
ifj.  Dávid Jáuos, Bajkó Péter, Szabó Ferenc, 
Deáky Viktor. Krausz Jáuos, ifj.  Endes Jáuos, 
Csiby Imre, l'jfalusy  János, Blenesy Albert. 
Meskó Lukács, Szlavik Ferencz, Udvari Károly, 
Szekeres Péter, Xuridsán Márton. I'ótesküdtek: 
László Lórincz, Mayer Lipót, Seiwart Hezsó, 
Miklós Gyula, Székely László, Takó Károly, 
Silló Béni, Keszeg Tamás, Orbán Gáspár, 
László József. 

— Az állami tisztviselők és tanitok. 
A „Budapesti Hirlap'-ban olvastam, hogy azon 
állami tisztviselők, altisztek és szolgák lakbé-
rét emelik, kik az 1803. évi IV. t. ez. alá tar-
toznak, ezzel világosán ki vau fejezve  az: 
hogy a tanítókét nem. Tehát a tanítókat állami 
tisztviselőkké tették az 11)07. évi XXVI. t.-cz. 
1. {j-ával, most benyújtott törvényjavaslattal 
pedig azt akarják bebizonyítani, bogy nem ko-
molyan tartják a tanítókat állami tisztviselők-
nek ; ők csak elvben állami tisztviselők, de 
valóságban nem azok, mert ha azok lennének, 
lakbérüket emelnék, mint a többi állami tiszt 
viselő-társukét. De talán a tauitók lakbére 
korszerűen rendezve lett: azt véli a világ'! 
Oh ! dehogy Uraim és Hölgyeim ! A tanítók 
fizetését  a XI. és X-ik tizetesi osztály keretei 
közt rendezték, ugy, hogy az állami tanítók 
leguagyobb részének csuk 14 évi szolgálatat 
számították be, a többi évek beszámítását a 
jó lsteure bízták. Ezt is olyan formán  tették, 
liogy mig az állami tisztviselők 4 évenkiut, a 
tanitó 5 évenkint Halad előre. Ezt megtnóz-
ték azzal, hogy a lakbért a XI. fizetési  osztály 
szerint rendezték, most még ennek sem lesz 
megfelelő,  holott vártuk, hogy az állami tani-
tok a XI., X., IX. fizetési  osztályban levő tisz-
viselőkkel egyenlő elbánásban részesülnek 
szolgálati éveik aráuyában, tnert a lakbéreme-
lések mizériáit e tanítók ií csuk ugy érzik, 
amint az állami tisztviselők. A tanitó sem lak-
hat odúkban és egészségtelen lakásokban. 
Tebár miért a kétféle  mérték V Miért készül 
ez ujabb határvonal'! A mai tényleges állapot 
az, hogy legkivált városokban, az állami taní-
tók mind reá fizetnek  a lakbérükre anélkül is 
csekélyre mért fizetésükből.  Tehát nemcsak a 
méltányosság, hanem az igazság is sürgősen 
követeli, hogy az állami tanítókat is bevegyék 
a benyújtott törvényjavaslat paragrafusai  közzé. 

P a t a k i . 
— Alba Nevlss Írónő, fölkéri  a magyar 

írónőket s általában azokat a hölgyeket, akik 
irodalommal foglalkoznak,  hogy egy, n magyar 
írónőket érdeklő irodubui ügyben vele czimU-
ket (Budapest, VI. ker., Podmaniczky-utcza 
15., fsz.  6.1 mielőbb közölni szíveskedjenek. 

— Minden olvasónknak egy fönye 
reményt! Ki ne szeretné ezt? Mai számunk 
czimlapján minden olvasónk megtalálja a maga 
szerencse bélyegét. Kövid, de sokatmondó a 
szövege, eredeti és szép a kidolgozása. Pró-
bálja ineg I Nem bánja meg! Dórge Frigyes 
fóelúrusitó,  Budapest, Kossuth Lajos utcza 4, 
kinek bankja az utolsó másfélév  folyamán 
tudvalevőleg, az osztályaorajátéknak majdnem 
összes nagyobb nyereményeit fizette  ki vevői-
nek, arra keri tisztelt olvasóinkat, hogy a 22. 
sorsjátékra való megrendeléseikkel ne késse-
nek, mert a búzás már f.  évi május bó 21-én 
megkezdődik. Legjobb, ha postautalványon 

történik a megrendelés. A sorsjegyek ára: 
Egész 12 kor., fél  G kor., negyed 3 kor., nyol-
czad 1.50 kor. 

— Vörheny betegség pusztított hete-
ken át Szépvizen riadalmat éB félelmet  idézve 
elő a családos házakban. Energikus rendsza-
bályok folytán,  — melyek az ottani orvos 
önfeláldozó  kötelesség érzetét dicsérik — a 
járvány már teljesen megszűnt. Az iskolát is 
megnyitották f. hó 0-án. 

- Felvétel a m. kir. hadapródis-
kolába A m. kir. honvédelmi miniszter a na-
pokban közölte a vármegye közönségével pá-
lyázati hirdetményét a honvéd nevelő- és kép 
zóintézetek pécsi és nagyváradi honvéd had-
apródiskoláiban az 100H, ÍKK). tanév kezdetén 
(szeptember 21-én) betöltendő magán alapit 
ványi és megfelelőszámu  tandijfizetéses  he-
lyekre. A tandijfizetéses  helyekre lelveeildó 
növendékek eltartásának és kiképzéséuek költ-
ségei az állami költségvetést, illetőleg a hon-
védelmi tárczát terhelik. 9 a növendékekért 
csak az évi tandíj fizetendő.  A tandíj a m 
kir. honvédség, a cs. és kir. közös hadsereg 
és haditengerészet összes állománycsoportjaiba 
tartozó tisztek, katonai lelkészek stb törvényes, 
vagy törvényesített fiai  számára 24 korona; 
tartalékos és szolgálaton kívüli viszonyban levő 
tisztek, polgári-, állami- és törvényhatósági 
tisztviselők törvényes vagy törvényesített fiai 
számara 1G0 korona: minden egyei) állampol-
gár liai számára 300 korona Az alapitványos 
helyek után járó tandíj az ezen czélra létesí-
tett alapítványok jövedelméből fedeztetik,  s 
ugyanabból még 100 korona évi zsebpénzzel 
is láttatnak el a felvett  növendékek. Felvéte-
lek az I. évfolyamra  történnek. Folyamodvá-
nyok fizetéses  helyekért a pályázók hozzátar-
tozói által közvetlenül a pécsi vagy a nagy-
váradi honvéd hadapródiskola parancsnoksá 
gánál folyó  évi julius hó 10-ig nyújtandók be-
A pályázók felvételi  vizsgát is kötelesek tenni. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL. 
.4 József  fóherczeg  szanatórium vsikmegyei 

bizottsága  t. Elnökségének 
Csíkszeredán. 

A -Csiki Lapok"-ból arról értesülök, hogy 
e hó 9-en nz általam fordított  .Dalárdisták" 
czimü boliózatot, a fenti  egylet javára műked-
velők előadják. 

A legelső lörvé lybiztositotta joga az eló-
ndásuak a fordítót  illeti és nnnak előleges 
beleegyezése nélkül a darabot uj>m is lett volua 
szabad műsorra kitűzni. Ezek előre bocsátása 
után, miután már a dolgou változtatni ugy sem 
lehet, eltekintek a velem szemben elkövetett 
mulasztástól és tekintettel a jótékonyczélra, ez 
egy előadásra megelégszem 20 korona tiszte-
letdíjjal, melyet számomra megküldeni kérek, 
mert a törvény még a műkedvelőket sem 
menti fel  azon kötelezettség alól. hogy a 
szerzó, vagy fordító  előleges jóváhagyását ki-
kérjék müve előadasához. 

Azt hiszem a t Elnökség is méltányolni 
fogja  ez igazamat és maradok kiváló tisztelettel. 

Székelyudvarhely, ISI08. május 8. 
Deréki Antal, 

a „Székelyuilvnrlicly- f.  szerk., 
a .Dalárdisták-1 [onlitója. 

KOZGAZDASAG. 
A „Hermes" Magyar Általános Váltö&ilet Bóas-
•óny társas ág, Budapest, heti jelentése a tóssde-

forgalomról  éa a pénzpiacról 
Budapest, 11)08. május 7. 

A/ elimtlt hetek ü<letelleiisége. valamint a 
ktizguzdusági viszonyoknak kedvezőtlen alakulása 
annyira megbéuitoUa a tőzsde üzlet kedvét. hogy az 
eliiitilt hét íolyamáu beállolt kedzezóbb momeiitumok 
dac/.ára sen tudtak a budapesti tőzsdén az árfotya* 
mok megszilárdulni. A belpolitikai viszonyok kedve-
zőbb alakulása a király egészségi állapotáról érkezett 
krJviv.o liirek. valamint a vetések állásának kielégítő 
becslései, nemkülönben a/. Algán határon lefolyt 
vérengzések nyugodt megítélése alig éreztették hatá-
sukat, ugy a kül. miut a belföldi  tőzsdéken. — Némi-
lcg jobb hatással volt az Osztrák Magyar Bauk 
kainatlábáuak mai uapon 4%-ra törtéut leszállítása, 
aminek következtében beCcktetési értékek iráut máris 
élénkebb kereslet mutatkozik. — A pénzviszouyok 
javulásából kifolyólag  arra lehet következtetni, hogv 
a speculaţi o Inrtókodó álláspontját elhagyva, élénkebb 
üzlet fog  kifejlődui,  amiből viszout az árfolyamoknak 
emelkedése várható, annál is iukább, minthogy az 
árfolyamoknak  huzamosabb idő folyamán  történt 
lemorzsolódása következtében egyes el&óreodü papí-
rok 6—7*/a-nyi kamatozást nyujtauak. 

A liét nevezetesebb árfolyam  változásai a 
következők voltak : április 30. május 7 
4•/, magyar korouajárudék — — 93.50 93.50 
Magyar hitel részvény — — — 742-50 742.75 
Osztrák magyar államvasút részv. 688.25 605.25 
Uiiuamuráuyi vasmű részvény — 548-50 545.25 
Salgótarjáni kószénbánya részvéuy 583.50 581. 

Árverési hirdetmény. 
Klein Károly brassói czég részére 

idei május hó 25-én délelőtt 9 órakor 
Lanczet Jankó czégnek Gyergyóbékáson 
és külterületén a gyergyó-békási „Kisirány-
csel", .Csipkés" és „Kis-Ácza" nevti 
helyeken levő fatelepein  70023-56 fillérre 
becsült, bíróilag le és felülfoglalt  bútorok 
lovak, tehenek, széna, kocsik, kereske-
delmi faáruk  és künnlevő követelések, 
bírósági végrehajtó közbenjöttével, kész-
pénzfizetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
nyilvános árverésen el fognak  adatni. 

Dr. Welss Ignácz, 
ügyvéd, Bruuó. 

F 
mm a 

jó karban lévő félfödelfl 
k o c s i eladó, hol ? meg-
mondja a kiadóhivatal. 3—3 

F&eladási hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a karczfalvi 

közbirtokosság tulajdonát képező Csikma-
daras II. részben fekvő  Suauj-Mogyoróa-
Hosszuhavas nevQ befásult  legelő terü-
leten mintegy 160 kat. holdon, törzsea-
kénti letnérés utján 32460 köbméterre 
becsült fenyő  haszonfa  tömeg értéke-
sítése czéljából folyó  évi junius hó 0-én 
délelőtt 11 órakor Karczfalva  község 
házánál zárt írásbeli ajánlatokkal egybe-
kötött nyilvános szóbeli versenytárgya-
lás fog  tartatni. 

Kikiáltási ár 149500 kor., azaz 
egyszáznegyvenkilencezer ötszáz korona. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A fatömeg  becsáron alul nem fog 

eladatni. 
Megjegyeztetik, hogy az értékesí-

tés alá bocsátott fás  legelő a Damuk-
patak fejében  jókarban levő erdei ut 
mellett terül el a Gyimesközéploki 
vasútállomástól mintegy 18 kilométerre 
fekszik. 

Az árverési és szerződési feltéte-
lek megtekinthetők Karczfalva  község 
házánál a hivatalos órák alatt. 

Karczfulva,  1908. április 25. 
Mihály Mátyás s. k., Mihály István s. k., 

jcpyzö. (2—2) birt. elnOk. 

• • • • • • • • 
Nagy választékban, szebb-
nél szebb ki vitelbenkapha-
tók Szvoboda József könyv 
és papirüzletóben helybeli 
és vidéki tájképes, vala-
mint másnemil kepes . 
üdvözlő-kártyák e s ^ ^ Q 

Továbbá kaphatók 
mindenféle dobozos éa 

mappa levélpapírok;  la-
kolakönyvek és táskák; 
Írószerek,  tollak, tolsza-
rak es mindenféle füzetek, 
rajztáblák ós festékek stb. 

76—908. kjzői szám. 

Árlejtési hirdetmény. 
A Csikszentlélek községben épí-

tendő községház felépítése  Csikvármegye 
alispánjának 2915—908. számú rende-
letével engedélyeztetett. 

Árlejtési összeg 10177 korona 
46 fillér. 

A munkálatok kivitelének biztosí-
tása czéljából az 1908. évi ;uájus bó 
14-ik napjának délelőtti 10 órájára a 
községházánál tartandó szó- és zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

Felhívatnak a versenyezni óhajtók, 
hogy az építkezési munkálat végrehaj-
tásának elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat az árlejtés megkezdése elótt 
az elöljárósághoz adják be, mivel a 
később érkezendők figyelembe  nem vé-
tetnek. 

Az engedélyezett költség 10 szá-
zaléka bánatpénz gyanánt vagy meg-
felelő  óvadékképes értékpapír csato-
landó az ajánlathoz. 

A szobán torgó munkálatokra vo-
natkozó műszaki művelet és részletes 
feltételek,  valamint a költségvetés a 
község házánál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Csikszentlélek, 1908. május 1. 
Kovács Bila s. k., Veress Dénes s. k„ 

jegyiá. 2—2 hlri. 
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í Hazai gyártmány! Kitűnő munka! 

MAYER G É P G Y Á R 
VAS- ÉS FÉMÖNTÖDE RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

SZOPflTHEIiY-BUDflPEST  Vl. kerület. Váczi-körút 61. sz. 

IJenzinlokomobil ( v s é p l i l s / ^ i v l vények. Slabii benziiiinolorok 
Szivííffáz  molorok faszén-.  koksz és anlraczil l'iilésre. lk20 

g§ Ill'.-if?.  — iMaloiiiépilészet. - Szaba-
dalmazol! Iiidr. Intrsajlok. olajprések 
s mindennemű jíazdasájíi <>épek. 

Kedvezd fizetési feltételek. Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

I 

Van szerencsi-in a iiugyonh'nill  közön.s";: bcc.si-s [uiluin.isára hozni. 
hojţy Brassóban s a j á t ti 'lki'ini'ii (Viistit-iitcza. 
a t r umway e lágazásáná l ) Iu-1 - i' s k ü l f ö l d i 

ni á r v ;i n j b ó I tai a l l a t u k ós cs iszo. ta tok 

BŰTOR-JVI fl RVAJI YliflPOKflT 
ÉS SIREJVIüÉKEKET 
T o v á b b á r ak tá ron tar tok ( i ráni t , 
Siutiií. Lab rado r cs Amle-yt ki-nióiiy 
közelii s i ivniléUt ' lu ' l , aiiH'l\i'U knp-
hati'ik ko ionútó l LÍIMKÍ koronóifj;. 
Mimi clsi) kézből a lofiu'i-sóblian  sze-
rezhe tők be. (^fíynokiik  mellőzé-
séve l k é r e m e ^ é s z bizalommal hoz-
zám fordul  ni, meri ez által nagy meg-

t aka r í t á s é r h e t ő el. — Sz ives pár t fogását  k é r v e , vagyok t i sz te le t te l : 
NAGY JÓZSEF :: kőfaragó  mester :: B R A S S Ó B A N . 

A hatalom és ártatlanság keverékei az 
A £ i A B I V A J í T l f l í K E É M  , « . ase, l kos, lö lil« 
A ^ B A S í V A L T f T E J K R É M :  SXAP7AK &u l feei,  - í i U 

• A X s S A B I V A L - í í E Í K E Í M HQL&XPQR  ítm  I k o t . 6 0 í i l , 
hatása gyors és állandó. — Dr. gróf  Hugonnay Vilma budapesti orvos 
szerint az A l b a b i v a l y t e j k r e m készítmények are- és kézhór tinomi-
tására, a szeplők és más aretisztatalanságok eltávolítására a legjobban 
ajánlható és legmegbízhatóbb szerek, melyek egy jóságos és láthatatlan 
tündér varázs erejevei hatnak s rövid használat után is, rózsás szint 

és ifjú  bájt kölcsönöznek az arcnak. 
A legkiválóbb orvos szakértők véleménye szerint a kcvésbhé szép nó 
arca is valósággal átszellemül ezen absolut tisztaságú A l b a b i v a l y t e j 
k é s z í t m é n y e k t ő l . — Az Allia bivalytejkrem készítmények nem csak 
harmat finomságot  és ruganyosságot kölcsönöznek az arcnak, hanem hideg, 
szél és nap ellen is a leghathatosablian megvédik. A krém és szappan 
egyforma  jóhatásu, a hölgypor pei'ig a krémre kitűnően tapad és az arcon 
felismerhetetlen.  2 krémet,2 szappant, 2 hölgyport bermentve küld a készítő: 

BALÁZSOVICH SÁNDOR KORONA GYÓGYSZERTÁRA 
ÉS SZÉKELYFÖLDI TERMÉKEK SZAKLABORATÓRIUMA, SEPSISZENTGYÖRGYÖN. 

C s í k s z e r e d á b a n k a p h a t ó a g y ó g y s z e r t á r a k b a n , v a l a m i n t 
F a l c e t e V i l m o s l l l a t s z t e r - r a l c t é . r á . ' b a x i . 

3li- .->2 

• • • • — 

Tîietâm folyó  évi október hó 1-tól 
Kapu-utoa 46. ia. alatt nyiltk meg.' 

Van szerencséin a t. közönség b. 
luiloiuHMÁrn hozni, liopy Brassóban, 
Lenaor 26. BÉBID alatt ideiglenesen 

SZÜCSMÜNELYT 
nyitottam, hol ki/.áró)»p saját késslt-
raényü mindennemű nöi gallérok 
(boaki karmaotyuk (mnlTok), BBÖrroe, 
krlmmer és asővet ettpkák n 1«-ţr < ij t> 1 >1> 
ilivnt után a legolcsóbb uruk melleit 
kiijtlialók. 

l'«*y « íiivároslmu, mini i\ kiil-
ííildün szerzett t ii|>:i«/.tu Utaim e téren 
nbbun a kelleme* helv/.etbe jutI tit mik. 
IIORV a lefrme^/.ebb  nicMiő üléseknek 
ti legpontosabban és Iei;nitj;\\>Mi inep-
clé^'désrc tne<; rendelés után eleget 
tudok lenni. 

A fent  emlitelleken kívül készítek 
a legnjubb dívut után mindennemű 
Bsörme, női és gyerroek-kabátokat, 
figarók  'es paletokat, e<:y*./.«A\il <• 
sznk inához. turto/.ú összes c/.ikkeket. 
lejifryorxalilmn  ponli.i* ki*/.olpilás és 
!efr«'ii  súlil» áruk mellet I 

I fíyszintéii  elvállalok bebelelé-
seket, preraeséaeket, Javításokat és 
átalakításokat. 

Nálam vásárok szönucúiuk díj-
mentesen tisBtittataak. 

IJecses párlfopt^át  kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel 

Weiszfeiler  Sándor, 

Vidoki megrendelések a leggyor-
unbban lésének esaközölve. 

E g y o k l e v e l e s t a n í t ó 1908. évi j u n i u s 
h ó 1 - tő l hav i 6 0 k o r o n a d i j a z á s m e l l e t t 

i r o d a i á l l a s t 
k e r e s . — C z i m a k i a d ó h i v a t a l n á l . 

KALMÁR S EHÓEL 
22 MOTOR- ÉS GÉPGYÁRA 26 

Városi rnklúr: ííy»r én Irodm: 
V., Lipól-Mrol 16. , VI., filci-Dltn  19. 
-1JUUIJU II);» Hi«n»linnn.milí 
i-gvszeri'ild) benzinmotorjait, ben/.inlokotnobill-
jait, valamint gzivo-gázmolorjait, melyek V. Li-
pót-korul 18. barmikor üzemben megtekinthetők. 

kltünö osópléaért! EEVedüllRtezű 
Kzen motorok epyenleies járásuuk ós bámulatos 
egyszerű szerkezet Ük folytán  bármely legjárat-
lnnnlil) ember által is azonnnlköiiiiyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen. Olcsó árak réssletftaetósie. 

r Háromrendbeli tagosító 
mérnöki műszer eladó. 
Hogy hol? megmondja 
:: :: a kiadóhivatal. :: :: 

V-  J 

„Agrár" takarékpénztár rész-
vénytársaság Marosvásárhelyt 

T e l j e s e n I t r l i z c l e l l í v s z v é n v l i ' i k e 

egy  és fél  millió korona. 
T a r l i i l é k o k ö s s z e f ő 

442000 korona. 
T i i i - l n l é k h e l é l e k á l l n d é k i i ni . t'. 

8 millió korona. 
A tarlnlékbelOlek knni;itl;iba ugy ;i köz-
pottlbnn vnkiininl ;iz összes [iókintéze-
tcknél f.  év i j u n i u s e l s e j é t ő l fogva 

4"|o iéo názalé̂ ao állapittatik mi 
A t ő k e k a m a t a d ó t az i n t é z e t t o v á b b r a 

is a m a g á é b ó l visel i . |||||||||||||||||| 

Marosvásárhely, 1908. május 1-ón. 

AZ I G A Z G A T Ó S Á G . 

MOTORVEVÜK FIGYELMÉBE! 
H E R K U L E S - M O T O R V Á L L A L A T 

Budapest V., Váczl-ut 30. 
Ajánlja iljiy rs,'|d>'ri. in int iiiuluniiizi>inrc kitii-
»»••11 idknliiHis. l.'K<'K.vsz..riílil> l»..iucinl.ik«ro«MI-
jait. nii'lVi'k Y krr.. \"iirzi-ia iiu. szám alatti 
gyárliiui bármikor megtrkintlietűk. 

Teljes jótállás 
kifogástalan 
: : :űzemért : : : 

Üzemzavarok kizárva! Bámulatosan egyszerit 
szerkezet! Rendkívül  csekély benzinfogyasztás. 

13—14-éves  fiu Is kezelheti! 
Árjegyzék ingyen! Olcsó árak részletfizetésreI 
Ki'-lszáz ilaiali ..lismciii It-vi'l a Ma^variirszá-

ii/.rnilii'ii li.\'i> iiiHhti-iikrtíl! 

ZONGORÁZOK FLÁYELMÉBEI 

HE Y K Á R O L Y , a z i s m e r t 
z o n g o r a h a n g o l o m s j u s 

ti o Kózepe t a j a n v á r o s u n k b a er-
kez ik . E z ú t o n is f e l h í v j u k  a zon-
g o r á z o k f igye lmet  H e y E a r o l y r a , 
a k i o i i s roe r t s z a k t e k i n t é l y ezen 
a t e r e n . Z o n g o r a h a n g o l á s t e s z k ö -
zöl h e l y b e n 8, v i d é k é n 10 k o r o -
r ó n á é r t . E l ö j e g y z e s e k e t e l fogad 
S z v o b o d a J ó z s e f  p a p í r k e r e s k e d ő . 

GŐZ-, HŐLÉG ÉS GYÓGYRÜRPŐ A SZOBÁBANI 

Száz és sz&z orvos korszakot alkotónak jelentette ki 
az e g é s z s é g á p o l á s terén. — Közismert dolog hogy 

REUMA, CSÚZ ÉS KÖSZVÉNY 
ellen az e g y e d ü l i b i z t o s h a t á s ú szer a hőfürdők 
:::: (gőz- hölég és gyógyfürdők)  rendszeres használata:::: 

A készülék megtekinthető vétel-
kőtelezettség nélkül Szvoboda 
Józs. képviselőmnél helyben, sőt 
kívánatra  háznál Is bemutattatlk. 

FÖRSTNER ALAPÁR 
a „Sanltás" szobagózfQrdő < 
készülék egyedüli gyártója. 

B u d a p e s t , v i l . kerület, Alsó-
erdősor 30. sz. Telefon 97—51. 

A „Sani tás" szobiifU'rdö  készülékkel otthon 
hikás:in:ik liármely szuh;ij;ili:in n leghntă-
sosalili gőz- es h ö l é g f ü r d ő t  készítheti 
bárki, ö |nrez ulatt 5 fillér  költséggel. A 
lakásban a kényelem netovábbja Kipróbált 
biztos hatású SZÍT nátha, torokfájás,  bél-
renyheség, álmatlanság eseteiben, stb. Nél-
külözhetetlen minden e g é s z s é g e s ember-
nek is. Használat után teljesen összehajt-
ható és valamely szekrény mögé állithaló. 

K I l D n f i  m i n A M é g Q I n I r K i U M g a n n b b n z l l á r d i i á | ! U P o r t l H n d - C e m e n l r t a j á n l i t l e n ó A r u a n 

PORTLAND-CEMEMT-(íyAR  BRASSÓBAN 
Csíkszeredán kapható: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. >•-

Nyomatott Surnbod» József kAnyvnyoinilájiban, CsikHeredibu, 1808 




